
 

                     Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 
 

نتعيــــــن تمـــــوش-بلحـاج بـــــوشعــيب  ةجامعـــــــــ  

Université  BELHADJ Bouchaib /Ain Temouchent 

 

  

 

 

 

Domaine de Sciences et Technologie 

Institut de Technologie 

Département de Génie de l’Eau et de 
l’Environnement 

Mémoire de fin d’études pour 

l’obtention du diplôme de Master 
Filière :Hydraulique 

                                           Spécialité:Hydraulique Urbaine 
 
Thème : 

Etude technico-économique des installations hydrauliques 
destinées à l’irrigation par la réutilisation des eaux usées 

épurées 
 Soutenu : Le 22/06/2022 
Par 
 
 
LAMARI   Halima Yasmine                                                  ABDELALI  Amani 
[...]
perdent une grande partie de leur humidité. Par ailleurs, les reliefs méridionaux (Sebaa - 

Chioukh, Tessala, Monts de Tlemcen) ont une influence favorable en entravant l’arrivée 

des vents continentaux secs et chauds du Sud (sirocco). La faiblesse et l’irrégularité des 

précipitations influent directement sur le milieu physique et l‘activité économique basée 

essentiellement sur l’agriculture (ANDI, 2013) 

 

III.3Lasituationgéographique 



25 
 

Ain Témouchent, située à l'extrémité occidentale de la haute plaine du sahel oranais, dont 

le fond en cuvette, est occupée par la grande sebkha d'Oran qui se trouve à 504 km à l'ouest 

d'Alger. Le site, à mi-étape entre Oran et Tlemcen, a commandé l'édification d'une redoute 

militaire en 1843, qui fut le noyau de l'actuelle ville d'Ain-Temouchent 18. 

La ville occupe une situation privilégiée en raison de sa proximité de trois grandes villes de 

l'ouest de l'Algérie : Oran, Sidi Bel Abbes et Tlemcen. Grâce à cette position de carrefour, 

au terroir fertile qui l'entoure, la ville, créée en 1851 comme un simple centre de 

population de 228 feux près du poste militaire, a pu se développer rapidement, devenant le 

centre économique de la petite région nommée Bled-Kerkour, ou Témouchentois, puis une 

sous-préfecture en 1955, et un chef-lieu de wilaya en 1983. Coordonnées Géographiques : 

35° 17′ 22″ nord, 1° 08′ 28″ ouest.  

III.4La situation de l’Assainissement 

La figure (Figure5) présente les principaux rejets de la ville d’Ain Témouchent vers la 

STEP 

 
 
 

Figure 5Les principaux rejets de la ville d’Ain Témouchent vers la STEP sur   Auto CAD 



26 
 

III.5 La Station d’épuration d’Ain Témouchant 

 

Figure 6La STEP d’Ain Témouchent 

La station d'épuration d'Ain Temouchent se caractérisée par une situation géographique 

(Figure6) à boues activées à faible charge avec élimination du phosphore dans le rayon 

d'Ain Temouchent, chabatElham et Sidi Ben Adda, à proximité de la route nationale RN01 

vers Terga à l'est par un poste police de  la ville, au sud de la route nationale RN02 (vers 

Oran), du nord par l'oued Senane, à l'ouest par les habitations. Station d'épuration gérée par 

l'Office National de l'Assainissement, qui a été réalisée en coopération avec deux sociétés 

de traitement des eaux (Algérie) et Comsa (Espagne) sur une période de 19 mois pour un 

montant de 2 milliards de dinars algériens, et l'étude a été réalisée en coopération avec 

deux bureaux d'études experts Al Bina (Algérie) et INCO Engineering (Italie). (2017, p. 

tayeb I & naaimi) 
 

 

Figure 7 la situation de la STEP sur l'image satellite Google earth 

 



27 
 

La station d’épuration est réalisée dans le but de : 

• La protection du milieu récepteur. 

• La protection du littoral. 

• La protection des eaux souterraines. 

• La réutilisation des eaux épurées et des boues produite dans le domaine agricole. 

III.6 La description des ouvrages de traitement de la filière eaux 

 

III.6.1 Le déversoir d’orage 

 

Le déversoir d’orage installé à l’amont de la STEP a une longueur de 6 m à pour objectif la 

collecte entre le réseau de rejet et la STEP et la séparation entre les eaux pluviales et 

domestiques. 

De ce déversoir les eaux usées diluées seront véhiculées gravitairement vers la STEP (puits 

de réception) par une conduite de diamètre 800 mm en béton et sur une longueur de 250 m. 

Les eaux excédantes au 3Q24, seront déviées latéralement vers l’oued par le biais d’un 

canal. (La notice de l’exploitation de la STEP, 2013) 

 

 

Figure 8Le déversoir d’orage. 

III.6.2 Le prétraitement 

Ils permettent d’éliminer la fraction la plus grossière afin de ne pas gêner les opérations  

ultérieures. Ce sont le dégrillage, le dessablage, le dégraissage également appelé 

déshuilage (Grosclaude, 1999) 



28 
 

III.6.2.1  Dégrillage 

La STEP d’Ain Témouchent est composée de deux grilles sont les suivante : 

a. Grille mécanique grossière  

La grille mécanique grossière motorisée pour le prétraitement est du type, elle est  réalisée 

en AISI 304 et fonctionne automatiquement suivant l’augmentation de niveau   amont 

(largeur 1000 mm, espacement des barreaux 35 mm, épaisseur des barreaux  15mm). (La 

notice de l’exploitation de la STEP, 2013) 

 

 

Figure 9Grille mécanique grossière 

b. Grilles fines motorisées  

Les deux grilles fines sub-verticales sont installées, dont l’inclinaison est de 85°, la  largeur 

est de 1000 mm, l’espacement entre les barreaux est de 3 m, la hauteur de  déchargement 

par rapport au fond du canal est de 45 mm, avec la possibilité de  fonctionner 

simultanément ensemble dans le cas du débit égal à 3Q24. (La notice de l’exploitation de 

la STEP, 2013) 



29 
 

 

Figure 10Les grilles fines motorisées. 

c. Le dessablage-déshuilage  

C’est une opération destinée à réduire les graisses et huiles non émulsionnées par simple  

 Sédimentation physique en surface. Il existe différents dispositifs de déshuilage-

dégraissage conçus suivant la nature de l’eau à traiter (Werther, 1999.) 

Les deux déssableurs - déshuileurs installés sont aptes à satisfaire le rejet jusqu’au 2030 

avec un volume de 120 m3 chacun, une largeur de 5.7 m, une hauteur de 5 m, une 

superficie utile de 10 m2 et une longueur de 12 mètres. 

Les sables et les graisses sont récupérés au moyen d’un pont mobile motorisé équipé 

d’un racleur de fond pour les sables .Les éléments flottants de même que les huiles sont 

évacuées au moyen d’un pont racleur dans deux bassins de stockage ayant une capacité 

de 20 m3 (2×2×5 mètres) chacun, incorporés dans le coté aval des déssableurs. 

Le sable décanté dans le fond du bassin est déplacé par raclage dans la fosse située à 

l’entrée des déssableurs .Une pompe pneumatique récupère par intermittence les sables 

en les refoulant dans un dispositif de lavage .Le temps de rétention prévu pour un débit 

moyen étant de 25 minutes, et un rendement de 98.5 % pour des granulométries 

 



30 
 

(La notice de l’exploitation de la STEP, 2013)

 
Figure 11Les deux déssableurs–déshuileurs 

. 

 

Remarque : dans le tableau servant de base au calcul des dessableurs, la densité retenue 

est de 2,65.  

III.6.3  Le traitement secondaire ou biologique 

La dénitrification biologique peut être définie comme un processus, les micro-organismes 

réduisent les ions nitrate et azote (N2). 

Ce phénomène existe dans le processus principal d'élimination de la DBO5, en Station 

d'épuration biologique à boues activées. 

A STEP à Ain Témouchent, il y a deux bassins de dénitrification, Les dimensions sont : 

hauteur utile 4,75 m, largeur 20 m, longueur 22 m. 

Le processus de dissimilation des nitrates se produit par une série de réactions Complexe 

catalysé par une enzyme en deux étapes : 

Premièrement, le nitrate est réduit en nitrite, et deuxièmement, le nitrite est réduit 

Réduction en azote (N2) 

 

 Au cours de cette section les eaux usées sont soumises à une forte agitation à l’aide d’une 

série de mélangeurs agissant en contrecourant .Ce type d’appareil dérive par sa conception 

des pompes submersibles, il présente des caractéristiques de mélange optimal. 

Les eaux sortant du bassin de dénitrification débordent le mur de séparation qui fait la 

fonction de déversoir pour obtenir un déplacement uniforme sur toute la largeur du bassin 

sur le fond de bassin est prévue un réseau des diffuseurs d’air de type à membrane ayant 

une porosité de 60 µ. 



31 
 

Pour chaque bassin il existe un compresseur d’alimentation d’air à vitesse fixe (débit d’air 

4700 m3/h), et un deuxième à débit d’air variable de 2350 à 4500 m3/h équipé d’un 

convertisseur de fréquence asservi à l’instrument de la mesure de l’oxygène dissous. 

 

La nitrification 

2NH4
++ 3O2→ 2NO2

-+ 4H+ + 2H2O 

2NO2
− + O2 → 2NO3

− 

 

La dénitrification : 

NO3
− → NO2

− → NO → N2O → N2 

III.6.4 Le traitement tertiaire 

a. Leclarificateur (décantation) 

Cette étape consiste à séparer l’eau des boues ou des résidus secondaires issus de la 

dégradation des matières organiques. Cette décantation est opérée dans des bassins 

spéciaux, les « clarificateurs», les boues se déposent au fond du bassin, où elles sont 

raclées et évacuées. 

L’eau débarrassée de 80 à 90 % de ses impuretés subit alors des analyses et des contrôles 

avant d’être rejetée dans le milieu naturel. 

La STEP d’Ain Témouchent dispose de deux décanteurs secondaires circulaires à traction 

périphérique ayant pour chacun un diamètre de 25 m et une hauteur totale de 4.4 m. Le 

décanteur est équipé d’un racleur de fond, d’un déflecteur central de distribution radiale, 

d’une lame superficielle pour l’évacuation des écumes vers la boive à écumes reliée à un 

puits et d’une pompe mobile assura l’évacuation de ces écumes avec les huiles et les 

graisse.     L’eau en provenance du bassin d’aération s’écoule vers les deux clarificateur. 

Le clarificateur est un bassin circulaire, équipé d’un point racleur du fond, le but de ce 

phénomène est de séparée l’eau épurée et les boues par décantation (meriem, 2018). 

b. La clarifloculation. 

Les eaux venant des clarificateurs sont dirigées vers un puits répartiteur, et être mélangées 

avec le chlorure ferrique par l’intermédiaire d’un agitateur rapide, puis elles seront 

séparées et dirigées chacune vers le clarifloculateur pour la précipitation du phosphore sous 

forme des boues chimiques, au moyen du puits des boues chimiques, ces dernières sont 



32 
 

évacuéesdansl’épaississeur (La notice de l’exploitation de la STEP, 2013)

 

 

Figure 12Le clarifloculateur 

c. La désinfection  

L’installation contient un bassin de désinfection dont les dimensions sont : une hauteur de 

2.75 m, une largeur de 5m, et une longueur de 23 m, le réactif utilisé pour la désinfection 

estl’hypochlorite de sodium (NaClO). 

La solution de l’hypochlorite de sodium est un produit instable, mais sa décompositionpeut 

être contrôlée en augmentant la valeur du ph jusqu’au 11, en évitant la présencedes ions 

métalliques qui ont l’effet de catalyseur de la décomposition. Même pour un local isolé 

thermiquement et à l’abri de la lumière, le temps de stockage doit être limité à 60jours. (La 

notice de l’exploitation de la STEP, 2013)

                                    Figure 13  Le bassin de désinfection. 

  



33 
 

III.6.4 La description des ouvrages de traitement de la filière boues 

Les boues décantent naturellement et sont renvoyées en plus grande partie vers le bassin 

d'aération (recirculation), la partie excédentaire est dirigée vers un circuit de déshydratation 

ou un stockage spécifique (fig12,13,14). 

 

        Figure 14Lit de séchage                                             Figure 15Epaississeur 
 

III.7L’extension de la STEP d’Ain Témouchent 

 L'extension de la station d’Ain Témouchent, s'appuiera sur : la mise en place d'un bassin 

biologique ; l'ajout d'un bassin d’anoxie ; clarificateur, clarifloculateur, épaississeur, 

déshydratation mécanique et station de  relevage complémentaires pour augmenter la 

capacité d'accueil de la STEP. Les ouvrages de l’extension présenter dans le tableau III.1 

ci-dessus : 

Tableau 3présentation des ouvrages de l’extension 

Différents traitements Nom d’ouvrage Nombre 

Traitement  biologique Bassin biologique  01 

Traitement tertiaire Bassin d’anoxie  01 

Traitement  Clarificateur  01 

Traitement  Clarifloculateur 01 

Epaississement Epaississeur  01 

Déshydrationsmécanique Lit de séchage 01 

 

 

 



34 
 

Remarque 

Bassin d’anoxie : ce bassin est permet de réaliser l’étape de dénitrification en vue de 

l’élimination biologique de l’azote. Cette étape de nitrification est pour sa part réalisée 

dans un bassin dans un bassin aérobie distinct.Les bactéries anaérobies présentes dans un 

bassin de vont, en l’absence d’oxygène gazeux, utiliser l’oxygène présent dans les nitrates 

pour dégrader la matière organique.  

III.8 Laboratoire de la station 

Des analyses quotidiennes sont réalisées pour plusieurs échantillons de l’eau et de la boue.     

D’après la fiche d’analyses journalières de la station d’épuration d’Ain Témouchant :    

▪ La capacité de la STEP : 80000 EH 

▪ Débit journalier : 10920 m3/jr 

Tableau 4Le bulletin hebdomadaire des analyses des eaux usées 

(REF : 76/STEP-AT/U AT/ONA/2021,le 20/12/2021) 
Paramètres  04/01/2022 12/01/2022 18/01/2022 25/01/2022 

Eau 
brute  

Eau épurée Eau 
brute  

Eau épurée Eau 
brute  

Eau épurée Eau 
brute 

Eau épurée 

Volume  (m3) 5813 5100 4838 4338 4333 3710 4568 4140 

    MES (mg/l) 370 31 593 28 376 25 344 24 
DBO5       
(mg/l) 

180    5  170  10   150    9 140 9 

DCO (mg/l) 1142  24 1039  55 688 41 370 29 
   NT (mg/l)    -      -    -      -     -     -     -      - 

  NH4+ (mg/l) 41.79 4.52 34.31 1.38 40.76 2.51 41.28 10.57 
NO2-(mg/l) 0.25 0.044       -        - 0.246 0.082       -       - 

NO3-(mg/l) 4.1 0.07     -      - 0.51 0.36     -      - 
PT(mg/l)     -      -     -      -     -      -     -      - 
PO4(mg/l) 19.3 8.2     -      - 10.8 8.4     -      - 
O2dissous 
(mg/l) 

0.73 9.36     -      -      -      -     -      - 

T/eau (c°) 11 7 13 10 12 9 14 10 
T/air (c°) 12 12 11 11 11 11 10 10 
PH 6.92 6.9 8.8 7.25 7.51 7.29 7.89 7.8 
Conductivité 
µs/cm 

2100 2001 1616 1605 1721 1585 1670 1624 

    Turbidité   
(FTU) 

448 51 501 17 250 16 220 17 

Rendements 
épuratoires  % 

MES :  91.62%             
DBO5 : 97.22%                  
DCO : 97.89% 

MES :  95.27%             
DBO5 : 94.11%                  
DCO : 94.70% 

MES :  93.35%             
DBO5 : 94%                  
DCO : 94.04% 

MES : 93.02%             
DBO5 : 93.57%                  
DCO : 92.16% 

 
 



35 
 

Tableau 5Bulletin hebdomadaire des analyses des eaux usées 

 
(REF : 76/STEP-AT/U AT/ONA/ 2022 , Le 28/02/2022) 
 

Paramètres  01/02/2022 08/02/2022 15/02/2022 21/02/2022 

Eau 
brute  

Eau épurée Eau 
brute  

Eau épurée Eau 
brute  

Eau épurée Eau 
brute 

Eau épurée 

Volume  (m3) 3901 3304 7158 4969 3778 3235 4769 3935 

    MES (mg/l) 585 29 408 24 333 23 653 22 
DBO5       
(mg/l) 

210 12 120 9 130 11 220 12 

DCO (mg/l) 1097 33 662 30 660 36 1038 32 
   NT (mg/l)     -     -     -      -     -      -      -      - 

  NH4+ (mg/l) 58.05 14.57 52.89 11.61 44.44 10.2 50.89 3.56 
NO2-(mg/l) 0.426 0.08     -        - 0.107 0.098      -        - 

NO3-(mg/l) 0.8 0.55     -       - 0.1 0.54     -      - 
PT(mg/l)     -      -     -      -     -      -     -      - 
PO4(mg/l) 9.8 6.1     -      - 9.8 8.2     -      - 
O2dissous 
(mg/l) 

3.12 11.77     -      -     -      -      -      - 

T/eau (c°) 14 10 15 9 15 10 15 12 
T/air (c°) 10 10 10 10 11 11 10 10 
PH 8.35 8.07 8.7 8.62 8.52 8.45 7.5 7.42 
Conductivité 
µs/cm 

1712 1566 1731 1488 1950 1634 1747 1624 

    Turbidité   
(FTU) 

493 19 224 17 210 17 420 18 

Rendements 
épuratoires  % 

MES : 95.04%             
DBO5 : 94.28%                  
DCO : 96.99% 

MES : 94.11%             
DBO5 : 92.5%                  
DCO : 95.46% 

MES : 93.09%             
DBO5 : 91.53%                  
DCO : 94.54% 

MES : 96.63%             
DBO5 : 94.54%                  
DCO : 96.91% 

III.9 Conclusion  

Ce chapitre nous a permis : 

La présentation des diverses situations de la ville d’Ain Témouchent 

(géographique, géologique, topographique, hydrologique, hydraulique, hydrogéologique et 

climatologiques 

La description de la station d’épuration des eaux usées d’Ain Témouchent, ses 

caractéristiques, son procédé épuratoire, ces infrastructures et les dimensions de chaque 

ouvrage. 

 
 
 



36 
 

 

 
 

Chapitre IV 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

Chapitre IV 

Irrigation 

IV.1 Introduction 

L’eau est source de vie pour les plantes. L’eau seule ou combinée à l’air et le sol est un 

élément constitutif. L’eau est aussi un élément de végétation par ce qu’elle véhicule les 

minéraux nécessaires au développement des plantes. Les végétaux contiennent 60 à 95% 